

令和3年度

事業報告書

特定非営利活動法人ツナグバツクリ

1 事業の成果

令和3年度は、前年に増してスタッフ共々に手を携え、力を合わせて乗り越えた一年でした。運営を行うコミュニティカフェ2カ所は感染症防止対策への対応を強化しながら運営を休まずに継続し、年度終了間近の3月には、八王子に新店舗としてシェアキッチン&シェアスペースを開設することができました。いずれの施設も、丁寧に培ってきた地域との様々なつながりが基盤となり、守られ、コロナ禍を乗り越えることができました。

年度後半には一昨年から基本計画の策定に関わってきた世田谷区立公園において、実施設計から公園開設までを見据えた住民協働の取り組みの事務局業務を受託し、屋外空間を活用したコミュニティ形成に取り組んでいます。また、東京都日野市多摩平に建設する約600世帯超の大規模集合分譲住宅計画における地域連携や住民交流のサポート業務も2023年春の第一次入居に向けた準備をスタートしました。

令和4年度も、各種事業を継続・発展させて、住民の力を地域に広く発信し、まちづくりに寄与する拠点や取り組みの運営を持って、暮らす人々が自在に交流し、豊かで安心・安全な地域づくりを図り、もって広く公益に寄与してまいります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【33,174】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
地域づくりの推進及びその支援に関する事業	コミュニティカフェ、イベントスペースの運営	通年	コーシャハイム千歳烏山	30名	主に地域住民等	延べ11,515人	32,809.3
	コミュニティカフェ、イベントスペースの運営	通年	クラウド国分寺	30名	主に地域住民等	延べ6,560組	
	シェアキッチンイベントスペースの運営開始準備	通年	オーブルグランディオ八王子エアーズ	5名	主に地域住民等	-	
	世田谷区による区立公園拡張事業における住民協働運営	10月～3月	世田谷区玉川野毛町公園拡張予定地他	15名	主に地域住民等	3500名	
	大規模集合住宅における地域連携、住民交流の準備業務	通年	日野市多摩平	2名	主に地域団体等	-	
地域づくりのための調査・研究及び情報の提供に関する事業	世田谷区による区立公園基本計画策定のためのワークショップ運営	7月	世田谷区玉川野毛町公園拡張予定地	15名	主に地域住民等	60名	29.8
地域住民の交流の推進に関する事業	地域連携団体・コーシャハイム千歳烏山連携の会事務局業務	通年	コーシャハイム千歳烏山クラウド国分寺周辺地域	15名	主に地域住民等	延べ2,000人	49.7

地域の防犯・交通安全並びに環境の保全及び推進に関する事業	地域のコミュニティーガーデン活動、地域清掃活動、防災炊出等の企画・運営及び参加	通年	コーシャハイム 千歳烏山 プラウド国分寺 周辺地域	6名	周辺住民	不特定多数	99.5
生涯学習の推進及びその支援に関する事業	高齢者専用住宅における各種セミナーの実施	4月	八王子市南大沢	4名	主に地域住民等	15名	86.2
地域における子育て及び高齢者の支援に関する事業	読み聞かせ会、高齢者向け名画会や歌声喫茶、コンサート等の実施	40回	コーシャハイム 千歳烏山 プラウド国分寺 周辺地域	15名	地域住民等	延べ 500人	99.5

令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人ツナグバヅクリ
(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	24,000	24,000	
2 事業収益			
地域づくりの推進及びその支援に関する事業収益	36,811,876		
地域づくりのための調査・研究及び情報の提供に関する事業収益	1,433,725		
地域住民の交流の推進に関する事業収益	232,499		
地域の防犯・交通安全並びに環境の保全及び推進に関する事業収益	0		
生涯学習の推進及びその支援に関する事業収益	77,498		
地域における子育て及び高齢者の支援に関する事業収益	193,746	38,749,344	
3 受取寄附金等			
受取寄附金	207,646	207,646	
4 その他収益			
受取利息	194		
雑収入	376,858	377,052	
経常収益計			39,358,042
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	7,121,508		
雑給	0		
法定福利費	619,896		
福利厚生費	53,317		
採用教育費	0		
人件費計	7,794,721		
(2) その他経費			
売上原価	5,763,988		
外注費	12,715,355		
広告宣伝費	272,795		
接待交際費	97,082		
旅費交通費	463,960		
通信費	525,261		
消耗品費	2,265,044		
修繕費	40,810		
水道光熱費	236,403		
諸会費	135,532		
支払手数料	209,829		
地代家賃	519,900		
リース料	376,693		
保険料	318,390		
租税公課	1,210,090		
衛生費	228,448		
雑費	0		
その他経費計	25,379,580		
事業費計		33,174,301	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	2,340,000		
法定福利費	0		
人件費計	2,340,000		
(2) その他経費			
会議費	25,946		
旅費交通費	309,307		
荷造運賃	9,670		
新聞図書費	28,744		
地代家賃	346,600		
水道光熱費	157,602		
支払報酬料	908,100		
事務用品消耗品費	9,597		
賃借料	9,385		
減価償却費	13,980		
貸倒引当金繰入額	80,000		
雑費	45,489		
その他経費計	1,944,420		
管理費計		4,284,420	
経常費用計			37,458,721
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
支払利息	70,946		
雑損失	33,239	104,185	
経常外費用計			104,185
税引前当期正味財産増減額			1,795,136
法人税、住民税及び事業税			409,429
当期正味財産増減額			1,385,707
前期繰越正味財産額			1,406,575
次期繰越正味財産額			2,792,282

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人ツナグバヅクリ

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	5,702,214		
売掛金	14,364,435		
貯蔵品	221,013		
仮払金	4,203		
前払費用	57,081		
未収入金	6,000		
貸倒引当金	-80,000		
流動資産合計		20,274,946	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	489,820		
有形固定資産計	489,820		
(2)無形固定資産			
	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
敷金	33,000		
長期前払費用	0		
投資その他の資産計	33,000		
固定資産合計		522,820	
資産合計			20,797,766
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	7,302,544		
短期借入金	625,399		
未払金	1,130,730		
未払法人税	409,400		
未払消費税等	707,400		
預り金	44,011		
流動負債合計		10,219,484	
2 固定負債			
長期借入金	7,786,000		
固定負債合計		7,786,000	
負債合計			18,005,484
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	1,406,575		
当期正味財産増減額	1,385,707	2,792,282	
正味財産合計			2,792,282
負債及び正味財産合計			20,797,766

令和3年度 財産目録

令和 4 年 3 月 3 1 日現在

特定非営利活動法人ツナグバヅクリ

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	5,702,214		
売掛金	14,364,435		
貯蔵品	221,013		
仮払金	4,203		
前払費用	57,081		
未収入金	6,000		
貸倒引当金	-80,000		
流 動 資 産 合 計		20,274,946	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	489,820		
有形固定資産計	489,820		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産計			
敷金	33,000		
長期前払費用	0		
投資その他の資産計	33,000		
固 定 資 産 合 計		522,820	
資 産 合 計			20,797,766
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	7,302,544		
短期借入金	625,399		
未払金	1,130,730		
未払法人税	409,400		
未払消費税等	707,400		
預り金	44,011		
流 動 負 債 合 計		10,219,484	
2 固定負債			
長期借入金	7,786,000		
固 定 負 債 合 計		7,786,000	
負 債 合 計			18,005,484
正 味 財 産			2,792,282

令和3年度年間役員名簿（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人ツナグバツクリ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ) 氏名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	カマタ ナホ		令和3年4月1日	年 月 日
		鎌田 菜穂子		～ 令和4年3月31日	～ 年 月 日
2	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	サカミ ジュンコ		令和3年4月1日	年 月 日
		坂上 順子		～ 令和4年3月31日	～ 年 月 日
3	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	イシマ トシコ		令和3年4月1日	年 月 日
		岩嶋 壽子		～ 令和4年3月31日	～ 年 月 日
4	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	ナカザワ ヒロシ		令和3年4月1日	年 月 日
		中澤 博司		～ 令和4年3月31日	～ 年 月 日
5	<input checked="" type="radio"/> 理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	タカシ ナホロ		令和3年4月1日	年 月 日
		高梨 直紘		～ 令和4年3月31日	～ 年 月 日
6	理事・ <input checked="" type="radio"/> 監事	ヤマシタ エイコ		令和3年4月1日	年 月 日
		山下 英子		～ 令和4年3月31日	～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人ツナグバヅクリ

	氏名	
1	鎌田 菜穂子	
2	坂上 順子	
3	岩嶋 壽子	
4	中澤 博司	
5	高梨 直紘	
6	山下 英子	
7	藤田 ゆみ	
8	牧野 ふみよ	
9	角田 公子	
10	日野 浩行	
11		
12		